
                                         第９号                                                                      

 

 

】  

 

選挙を振り返って 

残暑お見舞い申し上げます。皆様のおかげで、北名古屋市議会議員２期

目のスタートがスムーズにできましたことに、心から感謝申し上げます。 

選挙は５回経験しましたが、毎回本当に多くの皆様方にご迷惑をかけ、

お力添えをいただくことによって議員にさせていただいているのだなあ

と実感しています。ご支援を頂いた皆様の気持ちに応えられるよう、選挙

中に訴えてきた「当たり前の事を当たり前に」という基本理念に、健全な

北名古屋市の運営に努力していく覚悟です。 

昨年の自民党の大敗から１年。参議院選挙において、今度は民主党が議席を減らし、新たな「ねじれ

国会」となりました。その原因の 1 つとしてあげられるのは、消費税問題への「説明責任」が果されな

かったことであると伝えられています。 

これからの政治に必要なことは、国民や市民の皆様方に、政策の内容や方向性をしっかり説明してい

くことであると考えます。私自身も山積する問題について、多くの皆様方と対話していく決意です。今

後とも皆様方のご支援、ご協力、また率直なご意見を賜りますようお願い申し上げます。 

「夢を持ち･夢を語り・夢を実現できる」北名古屋市を目指して 

 

平成２２年 ８月 太田たかのり 

 

５月臨時議会が開催されました。            ５月 1４日 

私の主な役職は以下のとおりです。 

  ☆総務常任委員会常任委員 

  ☆西春日井広域事務組合議会議員  

 

 

６月定例会が開催されました。             ６月 1 日～２２日 

 主な議案 

 工事請負契約の締結について 

  訓原中学校校舎耐震改修工事（１８０，８４６，７５０円） 

  栗島小学校校舎耐震改修工事（１５９，５６４，３００円）  

制限付き一般競争入札において、ともに最低制限価格で落札されました。今回の入札状況は、いずれ

の契約においても、最低制限価格に１５社が入札し、コンピュータによる抽選で決定されました。 

昨今の経済状況や談合防止の観点から考えると、当然の成り行きかもしれませんが、何となく異様に

感じられます。北名古屋市だけではなく、他の自治体でも同様なことが起きていると聞きます。公共事

業が安くなるのは一見喜ばしく思えますが、手抜き工事が起きないか。メンテナンスは大丈夫かなど、

監視をしていきたいと思います。 



市政クラブ行政視察                 7 月２８日～３０日  

 「小中一貫教育について」           四国中央市 

 「ごみ焼却施設・エコ事業について」       丸亀市 

 「松山駅周辺土地区画整理事業について」     松山市 

北名古屋市の今後の課題でもある３事業について、政策研究してまいりました。特に私が注目したの

は、全国に広がりつつある小中一貫教育です。小学校と中学校の間にある段差、いわゆる「中１ギャッ

プ」という言葉があります。多くの子どもにと

って、小学校と中学校は別世界であり、中学入

学後、学校に「ついていけない」などのストレ

スから、いじめや校内暴力などの問題行動が中

学 1 年生で極端に増えることが文部科学省の

調べで明らかになっています。 

北名古屋市の一部の地域では、児童・生徒が

急増し、学校の増設や建替えを検討しなければ

ならないことが予想されています。そのときに

備え「小中一貫教育」を導入するのも 1 つの手であるでしょう。今後の、大きな研究課題であると考え

ます。 

 

 

今後の予定（主なもの） 

８月１５日 平和記念式典         ９月 １日 定例会本会議 （～２８日）   

      ２３日 北名古屋市総合防災訓練      １７日 北名古屋市敬老会   

      ２７日 広域事務組合議会定例会         

                            

 

座談会受付中 

政治活動に皆様の声を尐しでも反映させていくため、座談会・対話会を積極的 

に開き、意見交換をしていきたいと思っています。お一人でもお二人でも 

結構です。ご連絡をいただければこちらからお伺いしますので、 

お気軽にご連絡ください。    

地域の問題や新しい取り組み、市政への提言などを出し合う場 

として、ぜひ一緒にまちづくりを語り合いませんか。 

 

ご意見・ご要望はこちらまでお寄せください。また、ご住所・ご氏名の間違い、変更などがありまし

たらお手数ですがご連絡ください。 

事務所 〒 481-0043 北名古屋市沖村六反 172-2 ＴＥＬ：（0568）23-2283  

                    ＦＡＸ：（0568）23-2295 

                    


